TỈNH ĐOÀN BÌNH PHƯỚC ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH
BCH ĐOÀN HUYỆN BÙ ĐĂNG

***

Số: 51-CV/TĐTN-XDĐ

 “V/v định hướng công tác quốc tế

thanh niên năm 2023”

Bù Đăng, ngày 15 tháng 6 năm 2023

Kính gửi: BCH Đoàn cơ sở và Đoàn trực thuộc.

Thực hiện Công văn số: 271-CV/TĐTN-XDĐ của Tỉnh Đoàn Bình Phước

về việc định hướng triển khai công tác quốc tế thanh niên năm 2023. BTV

Huyện Đoàn Bù Đăng định hướng công tác quốc tế thanh niên năm 2023, với

các nội dung cụ thể như sau:

1. Chủ động tổ chức và tham gia có hiệu quả các hoạt động đối ngoại

thanh niên:

- Căn cứ nhiệm vụ chính trị của địa phương, đơn vị; tuỳ vào điều kiện

thực tiễn các trọng tâm công tác, các đơn vị chủ động xây dựng kế hoạch hoạt

động đối ngoại thanh niên hoặc lồng ghép vào kế hoạch triển khai công tác

Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi theo các phương án phù hợp, báo cáo Ban

Thường vụ Huyện Đoàn và cấp có thẩm quyền phê duyệt trước khi thực hiện.

- Tổ chức các hoạt động hướng tới kỷ niệm các ngày lễ lớn, quan trọng

của đất nước liên quan đến quốc tế, kỷ niệm năm chẵn, năm tròn thiết lập quan

hệ ngoại giao Việt Nam với các nước như kỷ niệm 50 năm ngày thiết lập quan

hệ ngoại giao Việt Nam – Nhật Bản, ASEAN – Nhật Bản, Việt Nam – Úc, Việt

Nam – Singapore, Việt Nam Malaysia, Việt Nam – Argentina, Việt Nam Italia;

kỷ niệm 45 năm lật đổ chế độ diệt chủng Pol Pot; 50 năm ngày Chủ tịch Fidel

Castro của Cuba lần đầu tiên đến thăm Việt Nam...

- Nghiên cứu tổ chức các chương trình giao lưu, hợp tác theo các hình

thức phù hợp với địa phương, đơn vị nhằm tiếp tục phát triển, làm sâu sắc thêm

mối quan hệ hữu nghị đặc biệt giữa Việt Nam – Lào, Việt Nam – Campuchia và

Việt Nam – Lào – Campuchia như tổ chức các đội hình tình nguyện, các đoàn

bác sỹ trẻ khám bệnh, cấp phát thuốc miễn phí; các hoạt động của doanh nhân

nhân trẻ hỗ trợ phát triển sinh kế, chuyển giao tiến bộ khoa học cho nhân dân

khu vực biên giới khi có chỉ đạo của cấp có thẩm quyền, các hoạt động giao lưu

văn hóa, văn nghệ, thể thao, giao lưu biên giới, trao đổi kinh nghiệm công tác

Đoàn, Hội.

- Đa dạng hoá phương thức triển khai hoạt động đối ngoại bằng hình thức

trực tiếp và tại chỗ kết hợp hội nghị, làm việc trực tuyến, trong đó chú trọng áp

dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số vào tất cả các nội dung, hình thức triển

khai hoạt động đối ngoại thanh niên.

- Tùy vào điều kiện thực tiễn của địa phương, đơn vị, các cơ sở Đoàn và

đoàn trực thuộc tích cực, chủ động đăng cai các nội dung của hoạt động đối

ngoại thanh niên.

2. Tăng cường công tác thông tin tuyên truyền đối ngoại, nâng cao

nhận thức của cán bộ, đoàn viên, thanh niên về đối ngoại, tình hình thế giới,

các vấn đề khu vực, toàn cầu

- Tổ chức các buổi nói chuyện, sinh hoạt chuyên đề, thông tin tuyên

truyền đối ngoại về tình hình thế giới, khu vực, quan hệ Việt Nam với các nước

cho cán bộ Đoàn, đoàn viên, thanh thiếu niên của địa phương, đơn vị theo hình

thức phù hợp với điều kiện thực tiễn như trực tiếp, trực tuyến, kết hợp trực tiếp –

trực tuyến; tận dụng tối đa công nghệ số và đa dạng hóa các hình thức tuyên

truyền đối ngoại phù hợp với từng đối tượng thanh thiếu nhi tại địa phương, đơn

vị.

- Nội dung tuyên truyền tập trung vào các chủ đề như: Đường lối, chủ

trương, chính sách chung về đối ngoại của Đảng; Nghị quyết Đại hội Đoàn các

cấp nhiệm kỳ 2022 - 2027 về công tác quốc tế thanh niên; cập nhật thông tin

mới về tình hình thế giới, khu vực, kết quả các chuyến thăm chính thức của lãnh

đạo Đảng, Nhà nước đi các nước; quan hệ của Việt Nam với các nước trên thế

giới, trong đó chú trọng các nước có kỷ niệm năm tròn, năm chẵn trong quan hệ

song phương với Việt Nam.

3. Triển khai các hoạt động nâng cao năng lực hội nhập quốc tế cho

thanh thiếu nhi

- Tích cực triển khai hiệu quả các hoạt động trong năm 2023 của Chương

trình “Hỗ trợ nâng cao năng lực ngoại ngữ và hội nhập quốc tế cho thanh thiếu

nhi Việt Nam giai đoạn 2022 – 2030” và các Kế hoạch nhằm triển khai thực

hiện Chương trình.

- Xây dựng lộ trình thực hiện chỉ tiêu số 09 về số lượng thanh thiếu nhi

được thụ hưởng các hoạt động hỗ trợ nâng cao năng lực ngoại ngữ và hội nhập

quốc tế của chương trình công tác đoàn và phong trào thanh thiếu nhi năm 2023

(Phối hợp tổ chức cho 1000 lượt thanh thiếu nhi tham gia các hoạt động hỗ trợ

nâng cao năng lực ngoại ngữ và hội nhập quốc tế).

- Phối hợp chặt chẽ với ngành Giáo dục các cấp tổ chức các hoạt động đào

tạo, bồi dưỡng, tạo môi trường cho thanh thiếu nhi được tiếp cận và nâng cao

năng lực ngoại ngữ, hội nhập quốc tế.

- Tổ chức ít nhất 01 hoạt động hỗ trợ nâng cao năng lực ngoại ngữ và hội

nhập quốc tế cho đoàn viên, thanh thiếu nhi (cuộc thi, hội thi, liên hoan các

CLB, đội nhóm tiếng Anh, hội trại...).

- Hưởng ứng, tham gia tích cực các cuộc thi do Trung ương Đoàn triển

khai, phát động như: Cuộc thi Olympic tiếng Anh cho các nhóm đối tượng; Liên

hoan giọng hát hay các ngoại ngữ dành cho cán bộ Đoàn, Hội toàn quốc; Trại kỹ

năng hội nhập quốc tế dành cho thanh niên toàn quốc...

- Tăng cường đào tạo, bồi dưỡng, thường xuyên cập nhật và nâng cao kiến

thức đối ngoại, năng lực ngoại ngữ và hội nhập quốc tế cho đội ngũ cán bộ Đoàn

làm công tác quốc tế thanh niên các cấp tại địa phương, đơn vị. Nghiên cứu, tổ

chức các cuộc thi tìm hiểu lịch sử, văn hóa Việt Nam và các nước có quan hệ

ngoại giao bằng các ngoại ngữ dành cho thanh thiếu nhi nhằm củng cố hơn tình

hữu nghị giữa Việt Nam với các nước, đồng thời nâng cao năng lực ngoại ngữ

cho thanh thiếu nhi Việt Nam.

- Phát triển mạng lưới cộng tác viên làm công tác đối ngoại, hội nhập

quốc tế; thành lập các câu lạc bộ tình nguyện dạy ngoại ngữ...

- Hoàn thành chỉ tiêu phân bổ về số lượt thanh thiếu nhi tham gia, thụ

hưởng các hoạt động hỗ trợ nâng cao năng lực ngoại ngữ và hội nhập quốc tế

từng năm.

4. Công tác thanh niên ngoài nước:

Kết nối với thanh niên, sinh viên của địa phương, đơn vị đi học tập, lao

động tại nước ngoài nhằm quảng bá hình ảnh địa phương, đơn vị ra các nước

trên thế giới; tính toán khả năng kết nghĩa với các tổ chức Đoàn, Hội ngoài

nước; huy động nguồn lực là các thanh niên, sinh viên nước ngoài trong việc tổ

chức các hoạt động nâng cao năng lực ngoại ngữ, hội nhập quốc tế cho thanh

thiếu nhi địa phương.

5. Phát huy, xây dựng đội ngũ cán bộ làm công tác quốc tế thanh

niên:

- Phân công cán bộ phụ trách công tác quốc tế thanh niên, hội nhập quốc

tế nhằm đảm bảo sự xuyên suốt trong việc triển khai công tác quốc tế thanh

niên.

- Phát huy vai trò của thanh niên, sinh viên của địa phương, đơn vị đang

học tập ở nước ngoài trong việc phối hợp tổ chức các hoạt động quốc tế thanh

niên, nâng cao năng lực hội nhập quốc tế cho thanh thiếu nhi địa bàn.

- Tính toán tổ chức hoặc lồng ghép các lớp tập huấn bồi dưỡng nâng cao

năng lực về đối ngoại, quốc tế thanh niên cho đội ngũ cán bộ Đoàn chủ chốt của

địa phương, đơn vị.

- Thường xuyên tạo điều kiện cho cán bộ tham gia các khoá đào tạo, bồi

dưỡng chuyên đề về ngoại ngữ, đối ngoại, hội nhập quốc tế.

Trên đây là Công văn về việc định hướng công tác quốc tế thanh niên năm

2023 của Ban Thường vụ Huyện Đoàn. Đề nghị BCH Đoàn cơ sở và Đoàn trực

thuộc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như kính gửi;

- Lưu VT.

TM. BTV HUYỆN ĐOÀN

BÍ THƯ